
 

MIC|MIC_PAE_UO2|20/06/2025|2116-I  
PAE|20/06/2025|DETERMINA 86 
 
DETERMINA DI APPROVAZIONE DI AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE/INIZIATIVE 
CULTURALI, ARTISTICHE, SPETTACOLARI E DI INTRATTENIMENTO DA REALIZZARSI IN OCCASIONE DELL’EVENTO 
DENOMINATO “NOTTE BIANCA TRA I TEMPLI” CHE SI SVOLGERA’ IL GIORNO 10 AGOSTO 2025 PRESSO L’AREA 
ARCHEOLOGICA DI PAESTUM. 

 

Il Direttore 

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi; 
Visto il D.L. del 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”;  
Visto il Decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi 
dell’art. 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137; 
Visto il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 2009, n. 106 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  
Visto il D.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171 recante Regolamento di organizzazione del Ministero, degli uffici di 
diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance e, in 
particolare, l’art. 30 comma 3, lett. b), con il quale il sito archeologico di Paestum è istituto di rilevante interesse 
nazionale dotato di autonomia speciale; e ufficio dirigenziale di livello non generale; 
Visto il D.M. 27 novembre 2014 recante Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero 
dei beni e delle attività culturali e del turismo che individua il sito archeologico di Paestum quale ufficio 
dirigenziale di livello non generale del Ministero (allegato 2 n. 10); 
Visto il D.M. 23 dicembre 2014 e ss.mm.ii recante Organizzazione e funzionamento dei Musei statali”, e, in 
particolare, l’allegato 2 Elenco ricognitivo dei musei dotati di autonomia speciale, n. 10 “Parco archeologico di 
Paestum”; 
Visto il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 recante Regolamento di organizzazione del Ministero, degli uffici di 
diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance, e, in 
particolare l’art. 33, comma 3, con il quale il Parco archeologico di Elea-Velia è annesso al Parco archeologico di 
Paestum ed è istituito il Parco archeologico di Paestum e Velia quale ufficio dotato di autonomia speciale; 
Visto il D.M. 28 gennaio 2020 n. 21 recante Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo che individua il Parco archeologico di Paestum e Velia 
quale istituto dotato di autonomia speciale ufficio di livello dirigenziale non generale del Ministero; 
Visto il D.M. 28 gennaio 2020 n. 22, Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione 
e funzionamento dei Musei statali” e altre disposizioni in materia di istituti dotati di autonomia speciale, con il 
quale sono apportate modifiche all’allegato 1 del decreto ministeriale 23 dicembre 2014 “Elenco ricognitivo dei 
musei e dei parchi archeologici dotati di autonomia speciale” (alla lett. b), n. 26, è sostituito il Parco archeologico 
di Paestum con il Parco archeologico di Paestum e Velia), e all’allegato 2 “Elenco di istituti e luoghi della cultura 

MIC|MIC_PAE|20/06/2025|0002116-I| [28.07/10/2020]



 

e altri immobili e/o complessi assegnati ai musei e ai parchi archeologici dotati di autonomia speciale” (al n. 33, 
agli immobili assegnati al Parco archeologico di Paestum e Velia è aggiunto il Parco archeologico di Elea-Velia) ; 
Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
Visto il D.P.C.M. 17 ottobre 2023, n. 167 recante Regolamento recante modifiche al regolamento di 
organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 
2019, n. 169 e, in particolare, l’art. 1 lett. e) con il quale, in modifica dell’art. 33, comma 3, del D.P.C.M. n. 
169/2019, il Parco archeologico di Paestum e Velia assume la nuova denominazione di “Parchi archeologici di 
Paestum e Velia”; 
Visto il D.P.C.M. del 15 marzo 2024, n. 57 recante Regolamento di organizzazione del Ministero della Cultura, 
degli uffici di diretta collaborazione del Ministro, e dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance; 
Visto il D.M. 51 del 9 febbraio 2024 rubricato “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante “Articolazione 
degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”, e, in particolare, l’art. 1, comma 1, 
lett. b), n. 39, che, in coerenza con il nuovo assetto organizzativo definito dal decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 17 ottobre 2023, n. 167, individua i Parchi archeologici di Paestum e Velia quale ufficio 
dirigenziale di livello non generale del Ministero della cultura; 
Visto il D.M. 53 del 9 febbraio 2024 Modifiche al decreto 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e 
funzionamento dei musei statali” con il quale è sostituito l’allegato 1 del decreto ministeriale 23 dicembre 2014 
“Elenco ricognitivo dei musei e dei parchi archeologici dotati di autonomia speciale” (alla lett. b, n. 26, “Parchi 
archeologici di Paestum Velia”); 
Visto il D.M. 5 settembre 2024, n. 270 rubricato Articolazione degli uffici dirigenziali e degli istituti dotati di 
autonomia speciale di livello non generale, e, in particolare, l’art. 5 “Musei, aree e parchi archeologici e altri 
luoghi della cultura”, comma 3 lett. z) che attribuisce al Direttore dei musei, delle aree archeologiche e dei 
parchi archeologici e degli altri istituti e luoghi della cultura di appartenenza statale, le funzioni di stazione 
appaltante, secondo quanto previsto dal decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto il D.M. del 25 settembre 2024 n. 299 recante “Modifiche al decreto ministeriale 23 dicembre 2014, 
recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” e, in particolare, l’elenco ricognitivo di istituti e 
luoghi della cultura assegnati ai musei e ai parchi archeologici dotati di autonomia speciale; 
Visto il Decreto Direttore Generale Musei rep. n. 93 del 04/02/2022 recante nomina della Dott.ssa Tiziana 
D’Angelo quale Direttore dei Parchi Archeologici di Paestum e Velia; 
Considerato che a mente dell’art. 3 dello Statuto rientra nella missione dei Parchi archeologici di Paestum e 

Velia la valorizzazione delle collezioni e dei monumenti archeologici e storico-artistici nelle aree di competenza 

al fine di contribuire alla fruizione sostenibile e inclusiva del patrimonio culturale e che, in attuazione di tale 

compito istituzionale, i Parchi si impegnano a rendere vitali e inclusivi i luoghi di pertinenza, capaci di 

promuovere lo sviluppo della cultura, anche in termini di progresso sociale dei territori di competenza;  

Considerato che, nell’ambito dei suddetti compiti istituzionali, i Parchi organizzano e ospitano nei propri luoghi 

visitabili iniziative ed eventi culturali di vario genere volti a promuovere e diffondere la conoscenza del 

patrimonio storico-artistico custodito; 



 

Precisato che, nell’ambito della programmazione estiva degli eventi degli anni precedenti i Parchi hanno 

realizzato un progetto di valorizzazione dal titolo “Notte bianca tra i templi” che ha previsto l’apertura 

straordinaria, serale e notturna, dell’intera area archeologica visitabile di Paestum con iniziative culturali, 

spettacolari e di intrattenimento di vario genere collegate; 

Rilevato il notevole successo registrato in occasione del suddetto progetto di valorizzazione attuato nelle 
annualità 2022, 2023 e 2024, i Parchi archeologici di Paestum e Velia intendono replicare l’iniziativa mediante la 
realizzazione di una nuova edizione dell’evento dal titolo “Notte bianca tra i templi 2025”, in programma per il 
giorno 10 agosto 2025, con l’obiettivo di valorizzare e promuovere i propri luoghi culturali; 
Precisato che l’iniziativa prevede l’apertura straordinaria serale e notturna di tutta l’area archeologica di 
Paestum con la presentazione di eventi culturali di vario genere;  
Considerato che allo scopo di dare attuazione al suddetto progetto di valorizzazione i Parchi intendono, 
preliminarmente, effettuare, mediante l’indizione di avviso pubblico di manifestazione d’interesse, un’indagine 
esplorativa per la raccolta di proposte progettuali, da parte di soggetti qualificati, per la realizzazione, nell’ambito 
del progetto “Notte bianca tra i templi 2025”, di iniziative culturali, spettacolari e di intrattenimento di varia 
espressione artistica, quale musica, teatro, danza, fotografia, poesia, laboratori didattici ecc.;  
Ritenuto che tale indagine esplorativa, condotta nel rispetto dei principi di libera concorrenza e parità di 
trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, ha quale obiettivo quello di favorire 
la più ampia attrattività dell’evento programmato attraverso un’offerta culturale dinamica e accessibile, capace 
di accogliere un pubblico ampio e diversificato e di rendere i Parchi luoghi di cultura vitali e inclusivi;  
Ritenuto che sussistono ragioni di urgenza derivanti dai tempi ristretti entro i quali attuare il progetto di 
valorizzazione in parola, previsto per il giorno 10 agosto 2025, che giustificano il ricorso ai termini ridotti di 
pubblicazione dell’avviso pubblico nella misura di giorni 15;   
Precisato che l’indagine esplorativa non comporterà l’instaurazione di posizioni giuridiche o obblighi negoziali 
in capo a questa Stazione Appaltante, atteso che l’Amministrazione si riserva di sospendere, modificare o 
annullare la procedura esplorativa da indirsi senza che i soggetti proponenti possano vantare alcuna pretesa; 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi degli artt. 5 e segg. della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. 
della procedura di Avviso pubblico di manifestazione di interesse oggetto del presente provvedimento è la 
dott.ssa Maria Luisa Rizzo funzionario amministrativo in servizio presso i Parchi;  
Visto l’avviso pubblico predisposto dal Responsabile del Procedimento dott.ssa Maria Luisa Rizzo e gli allegati 
modelli di manifestazione di interesse (Allegato A) e relazione progettuale (Allegato B) che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Tanto premesso e considerato,  

DETERMINA 

1) la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 
sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 ss.mm.ii.; 

2) di approvare l’avviso pubblico per manifestazione di interesse per la presentazione di 
proposte/iniziative culturali, artistiche, spettacolari e di intrattenimento da realizzare nell'ambito 
dell’evento “Notte bianca tra i templi 2025” che si svolgerà il giorno 10 agosto 2025 presso l’area 
archeologica di Paestum;  



 

3) di approvare gli allegati modelli di manifestazione di interesse (Allegato A) e relazione progettuale 
(Allegato B);  

4) di rimettere alla Commissione nominata dal Direttore dei Parchi l’accertamento in ordine al rispetto 
delle modalità e dei requisiti di presentazione della manifestazione di interesse come indicati 
nell’Avviso pubblico, nonché la verifica, a proprio insindacabile giudizio, della compatibilità delle 
proposte progettuali pervenute alle finalità di promozione e valorizzazione dei Parchi archeologici di 
Paestum e Velia come definiti nell’avviso medesimo;  

5) di rimettere alla Direzione dei Parchi, con successive procedure, l’individuazione delle iniziative 
culturali da realizzare nell’ambito del progetto “Notte bianca tra i templi 2025”, nonché la 
predisposizione della mappatura delle postazioni all’interno dell’area archeologica di Paestum dove 
saranno eseguite le performance/iniziative; 

6) di dare atto che i dati forniti dai soggetti proponenti verranno trattati, ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR), esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della 
procedura di cui all’avviso pubblico; 

7) di mandare all’ufficio competente per la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale dei Parchi 
archeologici di Paestum e Velia, sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul Portale 
Amministrazione Trasparente per gli adempimenti di cui al D.lgs. n. 33/2013. 

 
 

Il Direttore 
dott.ssa Tiziana D’Angelo 

 
 
 

 
 


		2025-06-20T17:31:57+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




